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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 13η  Σεπτεµβρίου 2005 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη,  Ίριδα 
Αυδή-Καλκάνη, Νέστορας Κουράκης Ροδόλφος Μορώνης, Γιάννης 
Παπακώστας.  

 
Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 

 
1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 

ασχολήθηκε µε την από τον τηλεοπτικό σταθµό m.TV-ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ TV 
Α.Ε. ενδεχοµένη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 6η  Σεπτεµβρίου 2005. 

 
1. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι. Το άρθρο 15, παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους, ο οποίος έχει σκοπό τη 
µετάδοση προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής 
στάθµης των προγραµµάτων που επιβάλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης και 
η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασµό της αξίας του ανθρώπου 
και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος.  
 
ΙΙ. Τα άρθρα 2 παρ. 1 και 9 παρ. 1 του Κανονισµού 2/1991, κατά τα οποία οι 
ραδιοτηλεοπτικές εκποµπές πρέπει να εξασφαλίζουν την ποιοτική στάθµη που 
επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της ραδιοτηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη 
της χώρας, ενώ εξάλλου η παρουσίαση οιασδήποτε µη ειδησεογραφικής εκποµπής 
πρέπει να σταθµίζει την αρνητική επιρροή που µπορεί να ασκήσει στους ανηλίκους, 
αν προβληθεί σε χρόνο που συνηθίζουν να παρακολουθούν ανήλικοι. 
 
III. Το άρθρο 8 παρ. 1 του Π. ∆/τος 100/2000, κατά το οποίο οι τηλεοπτικοί φορείς 
οφείλουν να µη µεταδίδουν προγράµµατα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη 
σωµατική, πνευµατική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως προγράµµατα που 
περιέχουν σκηνές άσκοπης βίας ενώ εξ΄άλλου κατά την παράγραφο 3 του αυτού 
άρθρου όλα τα τηλεοπτικά προγράµµατα κατατάσσονται σε κατηγορίες ανάλογα µε 
τον βαθµό της δυσµενούς επίδρασης που µπορεί να έχει το περιεχόµενό τους στην 
προσωπικότητα και στην εν γένει ηθική και πνευµατική ανάπτυξη των ανηλίκων, 
γι΄αυτό σε κάθε κατηγορία αντιστοιχεί ένα ειδικό σύµβολο, το οποίο µεταδίδεται επί 
της οθόνης, σε όλη τη διάρκεια του προγράµµατος, ή σε καθορισµένο τµήµα αυτής, 
ενώ εξάλλου κατά τα άρθρα 1 και 3 της Υπουργικής Αποφάσεως 6138/Ε/17.3.2000 
όλα τα τηλεοπτικά προγράµµατα, εκτός των προγραµµάτων τηλεοπτικής διαφήµισης 
και τηλεπώλησης κατατάσσονται σε πέντε κατηγορίες, εκ των οποίων τα κατάλληλα 
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για ανηλίκους µε επιθυµητή τη γονική συναίνεση προβάλλονται σε ζώνη παιδικής 
τηλεθέασης, ενώ τα κατάλληλα για ανηλίκους άνω των 15 ετών προβάλλονται µετά 
την 22:30 ώρα και ειδικώς Παρασκευή, Σάββατο και παραµονή αργιών µετά την 23ην 
ώρα. 
 
V. Το άρθρο 2 παρ. 1 του Π.∆. 77/2003 περί Κώδικα δεοντολογίας ειδησεογραφικών 
και άλλων δηµοσιογραφικών και πολιτικών εκποµπών (που εφαρµόζεται στην 
προκειµένη περίπτωση γιατί τα δελτία ειδήσεων εµπίπτουν στις ειδησεογραφικές 
εκποµπές σύµφωνα µε το άρθρο 1 εδ. γ του Π.∆.  77/2003) και προβλέπει ότι «οι 
ειδησεογραφικές και άλλες δηµοσιογραφικές και πολιτικές εκποµπές πρέπει να 
εξασφαλίζουν την ποιοτική στάθµη που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της 
ραδιοφωνίας και της τηλεόρασης, καθώς και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας». 
 
VI. Το άρθρο 4, παρ. 1, στοιχείο β, ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το Ε.Σ.Ρ 
ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα 
ραδιοτηλεοπτική νοµοθεσία και επιβάλλει τις νόµιµες κυρώσεις. 
 
 
 
Αιτιολογικό 
 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ισχυρισµών του εκπροσώπου του ιδιωτικού 
τηλεοπτικού σταθµού m.TV-ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ TV Α.Ε., του υποβληθέντος 
υποµνήµατος και της παρακολουθήσεως από DVD των κατωτέρω τηλεοπτικών 
εκποµπής,  προέκυψαν τα ακόλουθα:  
Α. Κατά την 7.6.2005 και από ώρας 23:00 διαρκούσης της εκποµπής FEAR 
FACTOR, επιλέχθηκαν  6 διαγωνιζόµενοι, 3 άντρες και 3 γυναίκες για να 
συµµετάσχουν σε 4 ακραίες δοκιµασίες, που από τον παρουσιαστή αποκαλούνταν 
«άθλοι» σωµατικής ή και πνευµατικής αντοχής, µε έπαθλο 50.000 δολάρια. Στην 
αρχή της εκποµπής, ο παρουσιαστής τόνισε την δυσκολία και την επικινδυνότητα της 
κάθε δοκιµασίας και σύστησε στους τηλεθεατές να µην δοκιµάσουν επ’ ουδενί τίποτα 
από αυτά που θα  παρουσιάζονταν. Στην δεύτερη δοκιµασία οι παίκτες που 
προκρίθηκαν από την πρώτη, µεταφέρθηκαν σε χώρο που έµοιαζε µε φυλακή (υπήρχε 
ηµίφως, ενώ οι παίκτες περπατούσαν σε διαδρόµους µε κάγκελα). Κάθε παίκτης 
δέθηκε διαδοχικά σε µια καρέκλα µε ιµάντες και χειροπέδες προσαρµοσµένες σε 
αυτήν. Στη συνέχεια, ένας ειδικός διαπέρασε την επιδερµίδα του µπράτσου του κάθε 
παίκτη µε 10 βελόνες ποικίλου πάχους. Όταν και οι 10 βελόνες είχαν τρυπήσει το 
µπράτσο, άρχιζε η εξαγωγή αυτών από τον ειδικό. Σκοπός ήταν να αντέξει ο κάθε 
παίκτης χωρίς να λιποθυµήσει την εισαγωγή και την εξαγωγή και των 10 βελόνων 
στο µπράτσο του. Η πρώτη παίκτρια έδειξε να πονά και κατά διαστήµατα έκλαιγε, 
ενώ η κάµερα εστίαζε τόσο στο πρόσωπό της όσο και στο µπράτσο της τόσο κατά την 
εισαγωγή όσο και κατά την εξαγωγή των βελόνων όπου έτρεχε και αίµα.  Η 
δοκιµασία προβλήθηκε για 18 λεπτά.  Η σήµανση της εκποµπής ήταν τετράγωνο, 
χρώµατος µοβ δηλαδή ότι ήταν κατάλληλο για ανηλίκους άνω των 15 ετών.  Κατά 
την προβολή του ως άνω τµήµατος της εκποµπής δεν εµφανίστηκε καθόλου 
σήµανση, ενώ έπρεπε  να προβάλλεται και καθ΄όλη τη διάρκεια αυτού. 
 
Β. Κατά την 13.6.2005 και από ώρας 23:00 διαρκούσης της εκποµπής FEAR 
FACTOR,  επιλέχθηκαν  6 διαγωνιζόµενοι, 3 άντρες και 3 γυναίκες για να 
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συµµετάσχουν σε 3 ακραίες δοκιµασίες, που από τον παρουσιαστή αποκαλούνταν 
«άθλοι» σωµατικής ή και πνευµατικής αντοχής, µε έπαθλο 50.000 δολάρια. Στην 
αρχή της εκποµπής, ο παρουσιαστής τόνισε την δυσκολία και την επικινδυνότητα της 
κάθε δοκιµασίας και σύστησε στους τηλεθεατές να µην δοκιµάσουν επ’ ουδενί τίποτα 
από αυτά που θα  παρουσιάζονταν.  Στην δεύτερη δοκιµασία ο κάθε παίκτης έριξε 3 
φορές ένα πέταλο αλόγου σε έναν στόχο που βρίσκονταν στο έδαφος και 
αποτελούνταν από 3 οµόκεντρους κύκλους. Ο κάθε κύκλος αντιστοιχούσε σε έναν 
αριθµό από το 6 µέχρι το 8.  Ο κάθε παίκτης δικαιούνταν να κρατήσει τις δύο 
καλύτερες βολές ως έγκυρες. Το άθροισµα των 2 βολών-σκορ αντιστοιχούσε στις 
ίντσες του εντέρου αλόγου που θα έπρεπε να φάει µέσα σε 10 λεπτά. Στη διάρκεια 
της δοκιµασίας προβλήθηκαν έντερα σε κοντινό πλάνο 9 φορές, ενώ προβλήθηκαν 
και κοντινά πλάνα όσο οι παίκτριες προσπαθούσαν να ολοκληρώσουν την δοκιµασία.  
Κατά την προσπάθεια της παίκτριας Νικόλ ακολούθησε ο παρακάτω διάλογος: 
- Παρουσιαστής: Θα καταπιείς 13 ίντσες αλογίσιου εντέρου, Νικόλ. 
- Χόλι: Το µυρίζω ως εδώ. Είναι κρέας και ίνες; Θα τα βγάλεις. 
Κατά την προσπάθεια της παίκτριας Χόλι. αναφέρθηκαν τα εξής: 
- Νικόλ: Απαίσιο, σιχαµερό. Είναι ζουµερό; 
- Παρουσιαστής: Θα τα καταφέρεις. ∆εν θα κάνεις εµετό. 
Η παίκτρια Χόλι περιγράφοντας την εµπειρία της όσο προβάλλονταν πλάνα από την 
προσπάθειά της ανέφερε:  «Κρατούσα τα έντερα µακριά απ’ το στόµα µου και έκοβα 
κοµµάτια γιατί αν τα είχα κοντά µου όπως έκανε η Νικόλ δεν θα άντεχα τη µυρωδιά. 
Έπρεπε να τα µασήσω. Αναγούλιαζα όποτε έτρωγα τα µπαλάκια. Ήταν ζουµερά 
µπαλάκια που όταν τα κατάπινες έσπαγαν στο στόµα σου και µου ερχόταν εµετός». 
Η διάρκεια της παραπάνω δοκιµασίας διήρκησε 10 λεπτά.  Η σήµανση της εκποµπής 
ήταν τετράγωνο µοβ χρώµατος  δηλαδή ότι ήταν κατάλληλη για ανηλίκους άνω των 
15 ετών. ΄Όµως ενώ έπρεπε η σήµανση να προβάλλεται καθ΄όλη τη διάρκεια της του 
ως άνω τµήµατος της εκποµπής,  προβλήθηκε µόνο κατά τα πρώτα 5 λεπτά αυτής.  
 
Πρόκειται περί αντιαισθητικής και αποκρουστικών εκποµπών, εντεύθεν δε 
υποβαθµισµένων και µη ανταποκρινοµένων στην εκ της προαναφερθείσης διατάξεως 
του Συντάγµατος αξιουµένη ποιοτική στάθµη.    Πλέον τούτου κατά την πρώτη 
εκποµπή δεν προβλήθηκε ποσώς η σήµανση καταλληλότητος και κατά την δεύτερη 
προβλήθηκε τοιούτο σήµα µόνο σε τµήµα αυτής, καίτοι υπήρχε υποχρέωση προβολής 
του καθ΄όλη τη διάρκειά της.  Για τις εν λόγω εκτροπές ενδείκνυται όπως επιβληθεί 
στον τηλεοπτικό σταθµό η διοικητική κύρωση του προστίµου.  Μειοψήφησε εκ των 
µελών η ΄Ιρις Αυδή κατά την οποία θα έπρεπε να επιβληθεί η κύρωση της οριστικής 
διακοπής της εν λόγω εκποµπής. 
 
 
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, του εκ 0,8 % µεριδίου 
τηλεθεάσεως που συγκέντρωσε το πρόγραµµα, κατά το δεύτερο εξάµηνο του 2003,  
της εκ 2.571.028 ευρώ διαφηµιστικής δαπάνης του έτους 2003, του εκ 3.205.818.129 
δραχµών  ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον προαναφερόµενο 
σταθµό, και του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθµό µε τις αποφάσεις 
331/22.7.2003, 16/20.1.2004, 23/27.1.2004, 123/6.5.2004, 128/11.5.2004, 
185/22.6.2004, 259/7.9.2004, 368/23.11.2004, 409/21.12.2004 διάφορες κυρώσεις,  
το εν λόγω πρόστιµο καθορίζεται στο ποσό των 20.000 ευρώ.   
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Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
 
Επιβάλλει στον ιδιωτικό τηλεοπτικό σταθµό m.TV-ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ TV Α.Ε. τη 
διοικητική κύρωση του προστίµου των 20.000 ευρώ. 
 
 
Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 
 

1. Της εταιρείας  ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ TV Α.Ε. που εδρεύει στη Θεσσαλονίκη, στην 
οδό 26ης Οκτωβρίου 90, Porto Center, µε ΑΦΜ 094296181  ∆.Ο.Υ. ΦΑΕ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 

2. Του Γεωργίου Ξανθόπουλου του ∆ηµητρίου, κατοίκου Βριλησσίων Αττικής, 
στην οδό Αναλήψεως 28, µε ΑΦΜ 019060322, ∆.Ο.Υ. ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ, ως 
νοµίµου εκπροσώπου της εταιρείας. 

 
 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 13η Σεπτεµβρίου 2005. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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